
 1 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
от 26.07.2023 № 124 
р.п. Парфино 
 

О принятии к рассмотрению, опуб-

ликованию и назначению публич-

ных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения «О внесении  

изменений и дополнений в Устав 

Парфинского городского поселе-

ния» 

 

 

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Принять к рассмотрению прилагаемый проект решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Парфинского городского поселения». 

2. Назначить публичные слушания по данному проекту решения на    

14 августа 2023 года в 14.30 часов в малом зале здания Администрации 

Парфинского муниципального района. 

3. Установить, что учет предложений по указанному проекту решения 

и участие граждан в обсуждении указанного проекта решения осуществля-

ются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Пар-

финского городского поселения, проекту решения о внесении изменений и 

(или) дополнений в Устав Парфинского городского поселения, утвержден-

ным решением Совета депутатов Парфинского городского поселения от 

26.10.2015 № 14 и Порядком участия граждан в обсуждении проекта Устава 

Парфинского городского поселения, проекта решения о внесении изменений 

и (или) дополнений в Устав Парфинского городского поселения, утвержден-

ным решением Совета депутатов Парфинского городского поселения от 

26.10.2015 №15. 

4. Опубликовать указанный в пункте 1 настоящего решения проект, 

Порядок учета предложений по проекту Устава Парфинского городского по-

селения, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Парфинского городского поселения и Порядком участия граждан в обсужде-

нии проекта Устава Парфинского городского поселения, проекта решения о 



 2 

внесении изменений и (или) дополнений в Устав Парфинского городского 

поселения, не позднее 28 июля 2023 года в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник». 

5. Предложения и замечания по проекту решения «О внесении измене-

ний и дополнений в Устав Парфинского городского поселения» гражданами 

представляются в письменном виде в Администрацию Парфинского муници-

пального района по адресу: Новгородская область, р.п. Парфино, ул. Карла 

Маркса, д. 60, кабинет № 25, с понедельника по пятницу с 8.30 до 17.30, обед 

с 13.00 до 14.00, или на электронную почту Администрации Парфинского 

муниципального района (adum@парфинский-район.рф) до 13 августа 2023 

года. 

6. Ответственной за проведение публичных слушаний по данному про-

екту назначить Кучерову И.В., заведующего отделом правовой работы Ад-

министрации Парфинского муниципального района. 

7. Отменить решение Совета депутатов Парфинского городского посе-

ления от 28.06.2023 № 119 «О принятии к рассмотрению, опубликованию и 

назначению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

Парфинского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Парфинского городского поселения». 

8. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пар-

финского муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ном сети «Интернет». 

 

 
Глава Парфинского 
городского поселения        А.Ю. Петрова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 3 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е ( П Р О Е К Т )  
 

от           .2023 №  

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Парфинского город-

ского поселения 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Уставом Парфинского городского поселения 

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Парфинского городского 

поселения, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения 

от 13.12.2005 № 9 (в редакции решения Совета депутатов городского поселе-

ния от 27.04.2022 № 75): 

1.1. абзац 2 части 5 статьи 7 «Местный референдум» изложить в сле-

дующей редакции: 

«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов 

Парфинского городского поселения в установленные сроки, референдум 

назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объеди-

нений, Главы Парфинского городского поселения, органов государственной 

власти Новгородской области, избирательной комиссии Новгородской обла-

сти или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется 

территориальной избирательной комиссией Парфинского района, а обеспе-

чение его проведения осуществляется исполнительным органом государ-

ственной власти Новгородской области или иным органом, на который судом 

возложено обеспечение проведения местного референдума.»; 

1.2. абзац 2 части 3 статьи 8 «Муниципальные выборы» изложить в 

следующей редакции: 

«В случаях, установленных Федеральным законом от 12 июня 2002 го-

да № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», муниципальные выборы 



 4 

назначаются территориальной избирательной комиссией Парфинского райо-

на или судом.»; 

1.3. в статье 11.1 «Староста сельского населенного пункта»: 

1.3.1. часть 2  изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депу-

татов Парфинского городского поселения, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным пра-

вом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления 

сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, рас-

положенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

1.3.2. абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещаю-

щим государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной долж-

ности депутата Совета депутатов Парфинского городского поселения, осу-

ществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного само-

управления.»; 

1.3.3. пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государ-

ственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения, осуществляющего свои полномочия  на непостоянной осно-

ве или должность муниципальной службы;»; 

1.4. часть 2 статьи 19 «Порядок рассмотрения и принятия Советом де-

путатов Парфинского городского поселения правовых актов» изложить в 

следующей редакции: 

«2. Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов 

Парфинского городского поселения, Главой Парфинского муниципального 

района, Главой Парфинского городского поселения, территориальной изби-

рательной комиссией Парфинского района, контрольно-счетной комиссией 

Парфинского городского поселения, органами территориального обществен-

ного самоуправления Парфинского городского поселения, инициативными 

группами граждан, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Нов-

городской области», прокурором Парфинского района.»; 

1.5. в статье 21 «Депутат Совета депутатов Парфинского городского 

поселения»: 

1.5.1. часть 9 признать утратившей силу; 

1.5.2. часть 10 дополнить пунктом 10.1 в следующей редакции: 

«10.1. Полномочия депутата Совета депутатов Парфинского городского 

поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Парфинского 



 5 

городского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных при-

чин на всех заседаниях Совета депутатов Парфинского городского поселения 

в течение шести месяцев подряд – после наступления обстоятельств, указан-

ных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 12 

настоящей статьи.»; 

1.6. статью 23 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов Парфинского городского поселения» исключить; 

1.7. часть 1 статьи 32.1. «Порядок опубликования (обнародования) му-

ниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депута-

тами Совета депутатов Парфинского городского поселения, Главой Парфин-

ского городского поселения, Главой Парфинского муниципального района, 

Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новгородской области», 

прокурором Парфинского района, территориальной избирательной комисси-

ей Парфинского района, контрольно-счетной комиссией Парфинского город-

ского поселения, инициативными группами граждан, органами территори-

ального общественного самоуправления Парфинского городского поселения. 

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и 

форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным пра-

вовым актом органа местного самоуправления Парфинского городского по-

селения или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение 

которых вносятся указанные проекты.»; 

1.8. Статью 33. «Избирательная комиссия Парфинского городского по-

селения» признать утратившей силу; 

1.9. абзац 2 части 1 статьи 53 «Вступление в силу Устава Парфинского 

городского поселения, решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав Парфинского городского поселения» изложить в следующей редакции: 

«Глава Парфинского городского поселения обязан опубликовать (обна-

родовать) зарегистрированные Устав Парфинского городского поселения, 

решение о внесении изменений и дополнений в Устав Парфинского город-

ского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территори-

ального органа уполномоченного федерального органа исполнительной вла-

сти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об Уставе Парфинского городского поселения, решении 

о внесении изменений в Устав Парфинского городского поселения в государ-

ственный реестр уставов муниципальных образований Новгородской обла-

сти, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского городского 

поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения и дополнения в Устав Парфинского городского поселе-

ния вступают в силу после их государственной регистрации и официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник». 



 6 

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пар-

финского муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет». 


